
 1 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

 
 

SEDUTA DEL 15/12/2020                                   DELIBERA N. 96 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
 
OGGETTO: INCARICO DI BROKERAGGIO PER L'ANALISI E LA GESTIONE DEI RISCHI E 

DELLE RELATIVE COPERTURE ASSICURATIVE 

 
 
     L’anno Duemilaventi , addì quindici del mese di dicembre, alle ore 10,50  con la continuazione,  
nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  di legge. 
 
Presiede l’adunanza il Sindaco  NUCCI Nunziatina  e sono rispettivamente presenti ed assenti i 
seguenti sigg. 
 

N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI      Nunziatina        Sindaco X  

2 D’ABRUZZO Pasquale Vicesindaco X 
 

 

3 LOMBARDOZZI Vincenzo Assessore  
 

X 

  TOTALI               02 01 

Partecipa alla seduta la dott.  DI GIULIO Domenico, Vice Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                        

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                            (delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

 
    La proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di  regolarità Tecnica e contabile (art. 49 
T.U 267/00) dai sottoscritti Responsabili dell’Ufficio Amministrativo e Finanziario. 
 
Sant’Angelo del Pesco, 15/12/2020 
 
 Il Responsabile del Servizio  Amministrativo                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
    f.to  Rag. DI NINNO Giovanna                                                 f.to      dr. Domenico Di Giulio 
 
 
 

 



 2 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: INCARICO DI BROKERAGGIO PER L'ANALISI E LA GESTIONE DEI RISCHI E 

DELLE RELATIVE COPERTURE ASSICURATIVE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che da un esame delle polizze assicurative in atto presso l’Ente è emersa la necessità di 

avviare un piano di riordino complessivo della situazione assicurativa; 

 

CONSIDERATA la complessità delle problematiche inerenti alla determinazione del contenuto delle 

polizze atte ad assicurare la migliore copertura dei rischi, con riferimento alla varietà delle stesse sia in 

scadenza che in atto; 

 

VISTO l’ art. 109, comma 2, lett. b) del  D.Lgs. 07/09/2005 n. 209 sostitutivo della Legge 28/11/1984, n. 

792 ed in particolare la definizione della figura del Broker definito come colui che "esercita 

professionalmente attività rivolte a mettere in diretta relazione con imprese di assicurazione o 

riassicurazione, alle quali non sia vincolato da impegni di sorta, soggetti che intendono provvedere 

con la sua collaborazione alla copertura dei rischi, assistendoli nella determinazione del contenuto 

dei relativi contratti e collaborando eventualmente alla loro gestione ed esecuzione"; 

 

RITENUTO opportuno giovarsi della collaborazione di un Broker in virtù delle competenze tecniche del 

suddetto il quale, per la conoscenza del mercato assicurativo, è in grado di valutare e studiare le peculiari 

necessità del servizio per l’Ente e di sottoporre, quindi, le migliori formule assicurative reperibili sia dal 

punto di vista funzionale che economico; 

 

 enuto conto della sentenza n      del            del     di  escara, dalla quale risulta la liceita  del 

ricorso all’affidamento diretto dell’incarico di brokeraggio assicurativo, riconoscendolo come contratto 

d’opera professionale e non come concessione di un servizio pubblico e soprattutto ritenendola un’attivita  

“non onerosa per l’amministrazione”, invalidando la tesi del pagamento indiretto o differito a carico 

dell’ente; 

 

ESAMINATA la proposta di  NEXT INSURANCE BROKER SRL, con sede legale in PESCARA (PE) Via 
Giovanni Chiarini n. 233, C.Fiscale/P.IVA 02581050693, numero di iscrizione al Registro delle Imprese di 
Pescara 409021, iscritto al RUI, Registro Unico degli Intermediari, con n. B000567718, che ha stipulato 
la polizza di RC Professionale Lloyd’s London n. BZ9C063687P-LB con massimale di € 



 3 

5.000.000,00 (conquemilioni/00) nei termini ed ai sensi di cui all’art  11 , comma   del DLgs n. 
       5 e dell’art  11 del  egolamento ISV   n  5     , rappresentata dall’ mministratore Dr  
Alfredo Bontempo, nato a Vasto (CH) il 04/03/1960, C.Fiscale BNTLRD60C04E372X,  dalla quale emerge 
che la stessa è in grado di supportare in modo completo l’Ente, fornendo in particolare, le prestazioni di 
seguito elencate: 
 identificazione, analisi e valutazione dei rischi; 

 analisi delle polizze assicurative esistenti e individuazione delle coperture occorrenti, con 

l'impostazione di un programma assicurativo;   

 gestione del programma predetto e aggiornamento analisi rischi e relative coperture; 

 assistenza nelle procedure di individuazione delle Compagnie di assicurazione contraenti;  

 gestione amministrativa delle polizze; 

 assistenza nella gestione e liquidazione dei sinistri. 

 

RILEVATO altresì che   NEXT INSURANCE BROKER SRL  possiede il “know-how” necessario per fornire 

con esperienza le prestazioni di cui necessita questo Ente avendo ampia esperienza della mediazione nel 

settore assicurativo degli enti pubblici, ha dimostrato di aver concluso un elevato numero di contratti, e 

presenta garanzie di sicura serietà e professionalità;  

 

CONSTATATO che  NEXT INSURANCE BROKER SRL ha sede operativa in sede legale in PESCARA (PE) 

Via Giovanni Chiarini n. 233,  con evidenti vantaggi per la gestione del servizio; 

 

CONSTATATO che le condizioni alle quali viene conferito l’incarico sono indicate nell'allegato schema 

disciplinare che la dovrà all'uopo sottoscrivere; 

 

CONSTATATO infine che l'incarico non comporterà alcun onere per l’Ente, così come evidenziato dal 

citato disciplinare e che non trova più applicazione il D.Lgs. 17/03/1995 n. 157, di attuazione della 

direttiva CEE n. 92/50, ai sensi dell'art. 3 del decreto medesimo che limita l'applicabilità della normativa 

ai  "contratti a titolo oneroso" sostituito dal D.Lgs. 12/04/2006 n.163; 

 

CONSTATATO si esplica quindi quale manifestazione di una prestazione d’opera professionale, ed il 

relativo contratto puo  essere ricondotto al contratto d’opera intellettuale  disciplinato dagli articoli      

e seguenti del Codice Civile), per cui il ricorso alle prestazioni del Broker può legittimamente avvenire 

attraverso un affidamento diretto, in base all’istituto dell’ “intuitu personae”, poiché  solo l’affidamento 

diretto rispetta il collegamento tra la personalità dell’opera, l’infungibilità della prestazione e la fiducia 

riposta in un determinato professionista, scelto per le sue qualità professionali, non suscettibili di essere 



 4 

spersonalizzate o quantificate ed immesse in una procedura di gara;  

 

CONSTATATO la tesi “dell’intuitu personae” non viene meno neppure se l’attività e  esercitata in forma di 

impresa, in quanto l’elemento fiduciario e  implicito nel principio della personalità dell’incarico svolto dalla 

persona fisica iscritta all’ lbo  rofessionale, mentre il supporto della struttura societaria offre solo 

ulteriori garanzie di gestione di un progetto assicurativo di grandi dimensioni;  

 

RITENUTO quindi opportuno affidare a NEXT INSURANCE BROKER SRL,  in via temporanea e per la 

durata di anni 3 (tre) a decorrere dalla data di esecutività della presente delibera l’incarico in argomento 

che ambedue le parti potranno revocare con forma scritta, con almeno 30 giorni di anticipo, senza 

ulteriori formalità.  

 

VISTI i pareri  da parte del  esponsabile dell’  rea  mministrativa e dell’ rea Finanziaria, 

 
 

DELIBERA 

Richiamate le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

DI CONFERIRE  a NEXT INSURANCE BROKER SRL l'incarico di consulenza per la gestione dei rischi e  

delle  relative coperture assicurative dell’Ente di cui all'allegato disciplinare che forma parte integrante  

della presente deliberazione;    

DI DETERMINARE la durata dell'incarico in anni 3 (tre) a decorrere dalla data di esecutività della  

presente delibera; 

DI DARE ATTO che l'incarico affidato con il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico  

del bilancio dell’Ente in quanto l'opera del Broker viene remunerata, secondo consuetudine di merca 

to, per il tramite delle Compagnie di Assicurazione con le quali verranno stipulate o prorogate le  

nostre coperture.  

DI ATTRIBUIRE alla presente valore di indirizzo per l’ufficio competente;  

 

DI DARE ATTO che l'incarico non comporterà alcun onere per l’Ente ; 
 
DI DEMANDARE al  esponsabile dell’ rea  mministrativa tutti gli adempimenti necessari  per assicurare 
i servizi di cui in oggetto; 
 



 5 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati. 
 
DI DICHIARARE la presente, con successiva ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art 1 4, comma 4, del decreto legislativo n         , considerata l’urgenza di provvedere per i 
motivi di cui in premessa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
          IL PRESIDENTE                                                            IL  VICE-SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dott.ssa NUCCI Nunziatina                                               f.to        Dott.  Domenico DI GIULIO  
 
 

                                                  
SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 
- Venga posta in pubblicazione, in data odierna per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito informatico 
di questo comune (art. 32 co.1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì  17-12-2020  
                                                                                                                IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            f.to     Dott.  Domenico DI GIULIO                                              
                                                                                                                     _______________________ 

                              
RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente deliberazione è stata pubblicata nel sito informatico di questo Comune in data odierna  e vi 
resterà ininterrottamente, in libera visione, per quindici  giorni consecutivi, a partire dal     17-12-2020                  
al  31-12-2020   a norma dell’ art.. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
- Reg. pubbl. n°   569 
Sant’Angelo del Pesco, lì    17-12-2020  

                                                                                                    IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                 f.to      Dott.  Domenico DI GIULIO                                      

               ________________________ 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   

                                                                                                     IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                        Dott.  Domenico DI GIULIO  

                                                                                                        ________________________ 
 

 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 
(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune per 
dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
( X ) Il giorno 15/12/2020 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 15/12/2020 

                                                                                                              IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          f.to           Dott.  Domenico DI GIULIO  


